per cen. ec. ap. re. cogatis.

DE STATV REELIGIOSORVM. TIT. XII.

Idem in registro. Cap. 1.

V M nobis licet immeritis etc. et infra. Ex parte tua nostris au ribus est intumatum; quod cum antecessor tuus monasteriu san cti Stephani coecessit fratribus sancti Abrahā, monachus nigri ordinis prop ter dissolutionē suā inderemotis; et idē fra tres sancti Abrahā bona eius dilapidādo, et ducendo vitam nimium dissolutā ipsam du xissent ad nimiam paupertatem: bo. me. C. Papa p̄decessor noster, et nos etiam tibi dedimus in mandatis, vt restitutioni eiusdē monasterij prouideres, tuo committentes ar bitrio, vtrum p̄dicti fratres sancti Abra ham tolerandi forent, an monachi nigri es sent in ipsum monasterium reducendi. Tu vero, sicut accepimus, fratres sancti Abrahā propter dissolutionē suam inde penitus ab iecisti, et nos per petitionem tuam duxisti super prouisione eiusdem monasterij requi rendos. Ideoq. tibi mandamus, quatenus si per monachos uideris ecclesiam illam refor mari non posse, in ipsa ecclesia canonicos in situas regulares, qui secundum regulā bea ti Augustini deuote et famulatum domino impendant, et per eorum religionem locus i ple et in melius reformetur.

Idem in conc. Later. conf. xij. Cap. 2.

IN singulis regnis, siue provincijs fiat de triennio in triennium saluo iure dioec. Ponti, commune capitulum Abbatum, atq. Priorum Abbatēs proprios non habentiu, qui non consueuerint tale capitulum ce lebrare, ad quod vniuersi conueniant p̄p̄editionem canonicam non habentes apud vnum de monasterijs ad hoc aptū, hoc ad hibito moderamine, ut nullus eorum, plus quam sex euectiones, et viij. personas addu cat. Aduocent in huius caritatis, vel noui tatis primordijs duos Cisterciē. ordinis vi cinos Abbates, ad p̄standum sibi consi lium, et auxilium oportunum, cum sint in huiusmodi capitulis celebrandis ex lōga cō suetudine plenius informati. Quā absq. con tradictione duos sibi de ipsis associet, quos uiderint expedire, ac ipsi iij. p̄sint capi tulo vniuerso, ita quod ex hoc nullus eorū

sibi auctoritatem p̄lationis assumat; unde, cū ex pedierit, prouida possint deliberatio ne mutari. huiusmodi vero capitulū aliquot certis diebus continuis iuxta morem Cister cien. celebretur, in quo diligens habeatur tra ctatus de reformatione ordinis, et obseruan tia regulari, et quod statutum fuerit illis iij. approbantibus, inuolabiliter obseruetur, omni excusatione, contradictione, ac ap. s. remotis, prouiso nihilominus, ubi sequenti termino debeat capitulum celebrari, et qui conuenerint, vitam ducant communem, et faciāt proportionaliter simul omnes com munes expensas; ita quod si non omnes po terunt in eisdem, saltem plures simul in di uersis domibus commorentur. ordinentur etiam in eodem capitulo religiosae, ac circū spectae personae, quae singulas Abbatis e iusdem Regni, siue prouinciae non solū mo nachorū, sed etiam monialū secundū formam sibi p̄fixā vice nostra studeant visitare, corrigētes, et reformātes, quae correctionis officio uiderint, et reformationis indigere. ita quod si rectorē loci cognouerint ab admi nistracione penitus amouendum, denūtiēt Episcopo proprio, vt illum amouere pro curet. Quod si nō fecerit, ipsi uisitatores hoc referant ad Ap. sed. examen. hoc ipsum re gulares canonicos secundum ordinem suum volumus, et p̄cipimus obseruare. Si vero in hac nouitate quicquam difficultatis emer sent, quod per p̄dictas personas nequeat expediri, ad Ap. se. iudicium absq. scandalo referatur, ceteris inrefragabiliter obseruatis, quae cōcordi fuerint deliberatione prouisa. Porro dioecelani Episcopi monasteria sibi subiecta ita studeant reformare, vt cum ad ea p̄dicti uisitatores accesserint, plus in il lis inueniant, quod commendatione, quam quod correctione sit dignum, attentissime p̄cauentes, ne per eos dicta monasteria in debitis oneribus aggrauentur. quia sic voluimus superiorum iura seruari, ut inferiores nolumus iniurias suslinere. Ad hoc dis. p̄c ipimus tam dioecelanis Episcopis, quam personis, quae p̄x erunt capitulis celebran dis; vt per cen. ecclesiasticas ap. re. compescāt aduocatos, patronos, vicedominos, rector es, et consules, et magnates, et milites, seu quoslibet alios, ne monasteria p̄sumāt of fendere in personis, aut rebus; et si forsan offenderint eos, ad satisfaciendū compellere nō omittant; vt liberius, et quietius omni potenti domino valeant famulari.

DE

LIB. III. TIT. XIII. DE RELIGIOSIS DOMIBVS. 18 DE RELIGIOSIS DOMIBVS. T. XIII.

Idem Abbati, et conuentui Farfē. Cap. 1.

c. 7. de rel. dom

V M ven. f. n. I. Sabin. Episco pus corā dil. fil. nostris R. ut. san cte Anastasie presbytero, et P. sanctae Luciae ad septē sol. diacono Cardinalibus, quos sibi, et R. procuratori vestro concessimus auditores, ec clesiam sancti Angeli de Cantia cum suis pertinentijs, et possessionibus petijset, as serens ad se eandem, tā in spiritualibus, quā in tēporalibus pertinere; allegauit ante omnia ius commune, quia cum eadem ecclesia constituta sit in dioec. Sabin. vt dicebat, sub ipsius debebat consistere potestate iux ta canonicas sanctiones, et infra. In tempo ralibus quoq. ad se dictam ecclesiam pertine re, idem Episcopus nitebatur ostendere per publicum instrumentum, in quo contine tur expresse Ioannem Sabin. Ep̄m Hugo ni Farfen. Abbati, et duabus personis post ipsum Gualdo Panauello cū suis pertinen tijs iam dictam ecclesiam locauisse pro an nua iij. sol. Papiensi. p̄sione, in Assumptio ne beatę Marię persoluenda. Sed pars ve stra proposuit instrumento p̄dicto nullā fidem penitus adhibendam, propter super linearem scripturam, et rasuram loco suspec to factam, ubi videlicet annotato tempo ris recensetur. fuit insuper ex ipsius parte propositum, quod cū ab ecclesia sancti An geli nomine monasterij vestri multo tempo re fuerit certa pensio ecclesiae Sabin. soluta, manifeste liquebat ad eandem ecclesiam, a qua locatio fuerat facta, iure proprietario pertinere, et infra. Ad hoc autē procurator respondebat p̄dictus; quod et si quidam testes se uidisse deponāt ecclesiam sancti An geli pensioem iij. sol. Sabin. Episcopo per soluisse; nullum tamen ex hoc vestro mona sterio poterat p̄iudicium generari; cum nō appareat pensioem ipsam ex parte mona sterij fuisse solutam. et quamquam etiam tes tes asserant se uidisse multoties p̄taxa tam pensioem exsolui, non tamen ostendi tur tāto tempore p̄soluta, quod vsq. ad p̄c scriptionem legitimam porrigatur. Item si cut ad rei proprietatem locatio facta nō suf ficit, ita nec solutio, nec perceptio pensio nis, et infra. His igitur, et alijs intellectis, quae coram Cardinalibus supradictis pars u traq. proponere procurauit; quia nobis con

† cōstru et

† fuit

† nisi. Gre. 9.

stitit supradictā ecclesiam sancti Angeli con stituta esse in dioec. Sabin. de con. t. n. Epi scopale ius in omnibus spiritualibus eidem Ep̄o ad iudicium in eandem, illis dumtaxat exceptis, quae per authentica scripta ei dignoscuntur esse subtracta, & infra. Quia vero instrumentum p̄dictū, per quod Epi scopus supradictam ecclesiam p̄tendebat sibi quoad spiritualia et vendicare, ad facien dam super hoc fidem inualidum esse cogno uimus, vt pote propter p̄dicta de iure suspectum: vos ab impetitione ipsius, quo ad temporalia eiusdē ecclesiae duximus ten tentialiter absoluedos, eidem super hoc li tentium imponentes.

Idem.

Cap. 2.

CVM dil. f. etc. et infra. Nos igitur su per p̄dictis per memoratum Card. instru cti, quia causa ipsa in nostra non poterat p̄e sentia terminari, vt pote cum nuntius mo nasterij super procuracione, vel rati habitio ne litteras non haberet, eam vestro duxi mus examini committendam; discretioni ve strae per Apostolica sc. m. quatenus, si vobis constiterit Abbatem ipsum ad sedem Apo stolicam super hoc, antequam in eum Epi scopus suspēisionis, vel excōmunicationis, et in monasterium interdicti sententias tulerit, legitime appellasse, vel monasterium a iurisdictione esse ipsius ecclesiae Auriē. exē ptum; eo non obstante, quod Abbas ab E piscopo, sicut dicitur, circumuentus, p̄ter fratrum suorum assensum, et obedientiam repromisit, cum fraus, et dolus ei patroc inari non debeat, sententias illas iudicetis ap. re. penitus non tenere. alioquin faciatis eas per cen. ecc. vsq. ad satisfactionem congruā inuolabiliter obseruari. Quod si forte Ab bas ipse in exemptionis probatione defecerit, nec legitima se poterit exceptione tueri, licet probet se ante p̄dictas sententias ap pellasse, nihilominus tamen monasterium ipsum Auriē. iudicetis ecclesiae subiacerē, in cuius dioec. est fundatū. Similiter eo in pro batione deficiente, si vobis constiterit de exemptione et legitima, vel p̄scriptione, tam Abbatem, quam monasterium ab eius dem Episcopi impetitione penitus absolua tis.

Idem in conc. Later. conf. xiiij. Cap. 3.

NE nimia religionum diuersitas graue tulerit in ecclesia Dei confusionem inducat; firmi ter

† sem poralis

c. 8. e. 2.

† exce ptione

ter prohibemus, ne quis de cetero nouam inueniat religionem, immo vnam de approbatis assumat. similiter qui volut religiosam domum de nouo firmare, regulam, et institutionem unam de approbatis accipiat. illud etiā prohibemus, ne quis in diuersis monasterijs locum monachi habere praesumat, neq. vnus Abbas pluribus monasterijs praesidere.

DE CONSECRATIONE ECCLESIAE, VEL ALTARIS. T. XIII.

Idem Archiepo Bisuntino Pont. anno XV. Cap. v.

c. 6. de consec. eccl.

LIGNEIS aedificijs ecclesiae vestrae casu quodam consumptis, parietibus tamen illis, ac mensa principalis altaris in sua extremitate modicam passa fractura, quaesisti per se. Ap. edoceri, si propter hoc ipsius altaris, vel etiam totius ecclesiae debet consecratio innovari. Ad quod tibi sic duximus respondendum; quod cum parietes in sua integritate permanserint; et tabula altaris mora, vel enormiter laesa non fuerit, ob causas praedictas nec ecclesia, nec altare debet denuo consecrari.

casum praedictum

DE CELEBRATIONE DIVINI OFFICII. T. XV.

Idem Senicen. Epi. Cap. 1.

c. 7. de consec. eccl.

CONSVLVISTI, et infra. Coemeteria vero, in quibus excommunicatorum corpora sepeliuntur, per suorum violentiam propinquorum, reconcilianda erunt aspersione aquae sollemniter benedictae, sicut in dedicationibus ecclesiarum fieri consuevit.

Idem in conc. Lat. const. xvij. Cap. 2.

c. 9. de celeb. miss.

DOLENTES referimus; quod non solum quidam minores clerici, verum etiam aliqui ecclesiarum praelati circa comestationes superfluas, et confabulationes illicitas, vt de alijs taceamus, medietatem noctis expendunt, et somno residuum relinquunt, vix ad diurnum concentum animi excitantur transcurrando undiq. continuata synopam matutinum; sunt et alij, qui missarum sollemnia vix celebrant in anno, et quod dete-

rius est, interesse contemunt; et si quando his euidenter intersunt; chori silentium fugientes, intendunt externis colloquutionibus laicorum, dumq. auditum ad indebitos sermones fundunt, aures intentas non porrigunt ad diuina. Haec igitur, et similia sub poena suspensionis penitus inhibemus, dis. praecipientes in virtute obedientiae, vt diuinum officium nocturnum pariter, et diurnum, quantum eis Deus dederit studiose celebrent pariter, et deuote.

DE BAPTISMO, ET EIUS EFFECTU. T. XVI.

Idem in eod. const. iij. Cap. 1.

LICET Graecos diebus nostris ad obedientiam se. Ap. reuertentes fouere, ac honorare velimus, mores, ac ritus eorum, quantum cum domino possumus, sustinendo; in his tamen illis deferre deo volumus, nec debemus, quae periculum generant animarum, et ecclesiasticae derogant honestati. Postquam enim Graecorum ecclesia cum quibusdam complicibus, et fautoribus suis, ab obedientia se. Ap. se subtraxit, in tantum Graeci coeperunt abominari Latinos, quod inter alia, quae in derogationem eorum impie committebant, si quando sacerdotes Latini super eorum celebrassent altaria, non prius ipsi sacrificare volebant in ipsis, quam ea tamquam per hoc inquinata laissent, baptizatos etiam a Latinis ipsi Graeci rebaptizare ausu temerario praesumebant, et adhuc, sicut accepimus, quidam haec agere non verentur. Volentes igitur tantum scandalum ab ecclesia Dei amouere, sacro suadente concilio, districte praecipimus; vt talia de cetero non praesumant, conformantes se tamquam filij obedientiae sacrosanctae Romanae ecclesiae matri suae; ut sit vnum ouile, et vnus pastor. Siquis autem tale quid praesumpserit, excommunicationis mucrone percussus, ab omni officio, et beneficio ecclesiae suspendatur.

Idem in eod. const. xx. Cap. 2.

STATVIMVS, ut in cunctis ecclesijs christiana, et eucharistia sub fidelis custodia clauibus adhibitis conseruetur; ne possit ad illa, temeraria manus extendi ad aliqua horribilia, vel nefaria gerenda. Si vero is, ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit; tribus mensibus ab officio suspendatur.

datur, et si per eius incuriam aliquod nefandum contigerit, grauiori subiacet ultioni.

DE IMMUNITATE ECCLESIAE, ET EIUS ORNATU, ET REUERENTIA RELIQUIARUM. T. XVII.

† xix.

Idem in eod. const. xx. Cap. 1.

c. 2. de culto. eu. ch.

† expo. nunt.

RELINQVI nolumus incorruptum, quod quidam clerici ecclesias sic disponunt, et supellectilibus proprijs, et etiam alienis; vt potius domus laicis, quam Dei basilicae videantur; non considerantes, quod dominus non sinebat, vt vas transferretur per templum. Sunt et alij, qui non solum ecclesias dimittunt incultas, verum etiam vasa ministerij, et vestimenta ministrorum, ac pallas altaris, nec non ipsa corporalia tam immodice relinquunt, quod interdum aliquibus sunt horrore. Quia vero zelus nos co. do. Dei; firmiter prohibemus, ne huiusmodi supellectilia in ecclesijs admittantur, nisi propter hostiles incurfus, aut incendia repentina, seu alias necessitates urgentes, ad eas oporteat habere refugium; sic tamen, vt necessitate cessante res in loca pristina reportentur. Praecipimus quoque, vt ordinaria vasa, corporalia, vestimenta praedicta munda, et nitida seruentur, nimis enim videretur absurdum, in sacris sordes negligere, quae dedecent in profanis.

Idem in eodem. const. lxij. Cap. 2.

c. vlt. de reliquijs

CVM ex eo, quod quidam sanctorum reliquias venales exponunt, et eas passim ostendunt, Christianae religioni detractum sit saepius, et ne in posterum fiat, praesenti decreto statuimus; ut antiquae reliquiae a modo extra capsam nullatenus ostendantur, nec exponantur venales. inuentas autem de nouo nemo publice venerari praesumat, nisi prius auctoritate Ro. Pon. fuerint approbate. Praelati vero non permittant illos, qui ad eorum ecclesias causa venerationis accedunt, vanis figmentis, aut falsis decipi documentis, sicut in plerisque locis occasione quaestus fieri consuevit.

DE CENSIBVS. T. XVIII.

Idem Comiti Tolosano. Cap. 1.

SUPER quibusdam, et infra. Volumus insuper, vt ab ecclesijs, et domibus religiosis albergaris, vel procuraciones nullatenus exigas, sicut in mandatis dinoscis recepisse, quas tu etiam liberalitate propria remissi.

vi. c. 2. de verb. signif.

Idem in conc. Lat. const. xxxij. Cap. 2.

PROCURACIONES, quae ratione visitationis debentur Episcopis, Archiepiscopis, vel quibuslibet alijs etiam Ap. se. Leg. aut nuntijs abiq. manifesta, et necessaria causa nullatenus exigantur, nisi cum personaliter visitationis officium impendunt. euectionum, et personarum mediocritatem obseruent in Later. concilio constituta. hoc adhibito moderamine circa legatos, et nuntios; vt cum oportuerit eos apud aliquem locum moram facere necessarium; ne locus ille propter ipsos nimium aggrauetur, procuraciones recipiant moderatas ab alijs ecclesijs, vel personis, quae nondum fuerunt de suis procuracionibus aggrauatae; ita quod numerus procuracionum numerum dierum, quibus moram huiusmodi fecerint, non excedat, et cum aliqua non sufficeret per se ipsam, duae, vel plures coniungantur in vnum. Porro visitationis officium exercentes, non querant, quae sua sunt, sed quae Iesu Christi, praedicationi, et exhortationi, correctioni, et reformationi uacando; ut fructum referant, qui non perit. Qui autem contra hoc venire temptauerit, et quod accepit, reddat, et ecclesiae, quam taliter aggrauauit, tantum impendat.

Idem in eodem. const. xlvj. Cap. 3.

c. 7. dim. m. eccl.

ADVERSVS Consules, et Rectores civitatum, et alios, qui ecclesias, et viros ecclesiasticos tallijs, seu collectis, et exactionibus, et alijs aggrauare nituntur, volens immunitati ecclesiarum Later. concil. providere, praesumptiones huiusmodi sub anathematis restrictione prohibuit, transgressores, praesumptores, et fautores eorum excommunicationi praecipiens subiacere; donec satisfactio nem impenderint competentem. Verum si quando forsitan Eps simul cum clericis tantam necessitatem, et utilitatem prospexerint, et absq. ulla coactione ad releuandas utilitates, et necessitates communes, vt laicorum non suppetant facultates, subsidia per ecclesias duxerint conferenda, praedicti laici

ddd humi

humiliter, et deuote recipiant cum gratiaru actionibus. Propter impudentiam tamē quorundam Ro. Pontifex prius cōsulatur, cuius interest, communibus utilitatibus provide- re. Quia vero nec sic quorundam malitia cōtra Dei ecclesiam cōqueuit; adicimus, vt cōstitutiones, et sententiæ, quæ a talibus, vel de ipsorum mandato fuerint promulgatæ, inanes, et irritæ habeantur, nullo vniquam tēpore ualituræ. Ceterū quia fraus, et dolus a licui patrocinari non debet; nullus vano de- cipiatur errore, vt intra tempus regiminis sustineat anathema, quasi post illud non sit ad satisfactiōis debitum compellendus. nā et ipsum, qui satisfacere recusauerit, et suc- cellores ipsius, nisi satisfecerit intra mēsem, manere decernimus ecclesiastica censura conclusum, donec satisfecerit competenter; cum succedat in onere, qui substituitur in honore.

Idem in eodem const. xxxiiij. Cap. 4.

QVIA pleriq. Prælati, vt procuratiōe, aut seruitium aliquod impendant, legato, vel alijs, plus extorquent a subditis, quam exoluant, et in eorum damnis lucra sectantes, quærent prædam potius, quā subsidiū in subiectis; id de cetero fieri penitus prohi- bemus. Quod si quis forte præsumpserit; et sic extorta restituat, et tantundem cogatur pauperibus elargiri. superior autem, cui fue- rit querela deposita, si negligens fuerit in hu- ius executione constituti, canonicæ subia- ceat ultioni.

NE CLERICI SAECVLARI negotio se inmiscant. T. XVIII.

Idem Epō Asculano. Cap. 1.

SICVT teaccepimus referēte, cum ve. fr. noster Ollien. Episcopus olim per tuā transiens ciuitatem, tibi dederit in manda- tis, vt presbyteros, et diaconos, et subdia- conos, quos ibidem inuenit passim tabellio- natus officium exercentes, excommunica- tionis vinculo innodares; et eos, qui ab illis publica receperint instrumēta; tu licet id se- ceris ex mandato prædicti Episcopi, dissimu- lasti postmodū de subdiaconis, donec qua- liter cōtra ipsos, et alios in sacris ordinibus constitutos deberes procedere, sedem duces- res Apostolicam consulendam. Quo circa. tua per A. s. man. quat. clericis in sacris ordi- nibus constitutis tabellionatus officiu per beneficiorum subtractionem ap. post. inter- dicas.

Idem in conc. Lat. const. xvij. Cap. 2.

SENTENTIAM sanguinis nullus dicet clericus, aut proferat, sed nec san- guinis vindictam exerceat, aut ubi exercea- tur, intersit. si quis autem huius occasione sta- tuti ecclesijs, vel ecclesiasticis personis ali- quod præsumpserit inferre dispendium, per- cen. ec. compellatur. nec quisquam clericus litteras dicet, aut scribat pro uindicta sangui- nis destinandas. vnde in curijs principum hæc sollicitudo nō clericis, sed laicis commit- tatur. nullus quoq. clericus raptarijs, aut bal- lista rijs aut huiusmodi vitis sanguinis præ- ponatur. ne cillam chirurgæ partē subd. diaconus, aut sacerdos exerceat, quæ vel ad- usionē, vel incisionē inducit. nec quisquā purgationi aquæ feruētis, vel frigidæ, seu ferri candentis ritum cumlibet benedictio- nis, aut consecrationis impēdat, saluis nihi- lominus prohibitionibus de monachijs, et si- ue duellis antea promulgatis.

LIBER

LIBER QVARTVS.

DE SPONSALIBVS, ET MA- trimonijs. Tit. I.

Idem. Cap. 1.

c. 26. de sponsal.

VA nos duxit frater- nitas, consulendos, et infra. Consequēter au- tem quesuisti, cū quā- dam mulierem quidā aliter inducere nequi- uisset, vt tibi commi- sceretur carnaliter, nisi desponsaret eandem, nulla sollemnitate ad- hibita, vel alicuius presentia, dixit illi, te loā- nes desponsat, cum ipse. Ioannes minime uocaretur, sed finxit se uocari Ioannem, nō credens esse coniugium, eo quod ipse nō uocaretur hoc nomine. Ioannes, nec haberet propositum contrahendi, sed copulam tantum extorquendi carnalem; ut si inter præ- dictos sit matrimonium celebratum, cū mu- lier consenserit, et consentiat in eundem; et ille dissenserit, et dissentiat, nec aliud quid- quā egerit, quam superius est expressum, ni- si quod cognouit eādem. Super quo tua fr- respondemus, quod cum præfatus vir præ- dictam desponsauit mulierem, in propria persona, et sub nomine alieno, quo tamē uo- cari se finxit, et inter eos sit carnalis copula subsecuta, videtur forte pro coniugio præ- sumendum, nisi tu nobis expresse scripsisses, quod ille nec proposuit, nec consentit illā ducere in uxorem, quod qualiter tibi consti- terit, non uideamus. Nos tamē, quid iuris sit, relatiuentes, quod si res ita se habuerit, uide- licet quod ille eam non proposuit ducere in uxorem, nec umquam consensit, in præ- dictam personam non debet ex illo facto coniugium iudicari; cum in eo nec substantia erat conjugalis contractus, nec forma con- trahendi coniugij ualeat inueniri, quoniam ex altera parte dolus solummodo adfuit, et defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt foedus perficere conjugale.

† non

† non

† non

† inter

† asper

† sonas

† confi-

† cere

c. 27. c. 1.

Idem Episcopo Beluacen. Cap. 2.

CV M in tua dioec. et infra. Sane quia

contingit interdum, quod aliquibus uolentibus contrahere, matrimonium, bannis, ut- tuis uerbis utamur, in ecclesijs secundum cō- suetudinem ecclesiæ Gallicanæ editis, ac nul- lo contradicere publice, comparente, licet fama priuatiū impedimentum deferat pa- rentela, cum ex parte contrahentium iura- menta maiorum de sua propinquitate, ut suspitionis tollatur materia, offeratur; quid tibi sit faciendū in talibus huiusmodi, qua- si uisisti. Ad quod taliter respondemus, quod si persona grauis, cui fides sit adhibenda, fr- tur denūtiat, quod is, qui suat matrimonio- cōpulandi, se propinquitate contingant, et de fama, vel scandalo doceat, aut etiam per- te ipsum possis certisari de plano, non solum delles iuramenta parentum, sponte ob- lata non recipere, uerum etiā eos, qui sic con- trahere nituntur, si monitis induci nequie- rint, compellere, ut a tali contractu desistant, vel contra famam huiusmodi, secundū iurē discretionis arbitrium, iuramenta exhibeant propinquerum. Alioquin si persona denū- tians nō extiterit talis, ut diximus, vel de fa- ma, vel scandalo non poterit edocere; ad de- sistendum monere poteris, non compellere contrahentes.

DE CLANDESTINO MATRI- monio. Tit. II.

Idem in const. Lat. const. 11.

Idem. Cap. 1.

CVM in iudicio copula coniu- galis sit in tabus, utimus gradi- bus reuocata; eā in alijs volumus districte seruari; vnde prædecello- rum nostrorum inhaerendo ye- stigijs clandestina coniugia penitus inhi- bemus, prohibentes etiam ne quis sacerdos, talibus interesse præsumat, quia speciale quo- rundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogādo, statumus; cū matri- monia fuerint cōtrahenda in ecclesijs per pres- byteros publice proponatur, cōpetenti ter- mino præfinito, ut intra illū, qui uoluerit, et

c. 16. de claud. d. c. 1.

valuerit, legitimum impedimentum opponat; et ipsi presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimentum obstat. cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam; contractus interdicatur expresse, donec quid fieri debeat super eo, manifestis consistant documentis. Si qui vero huiusmodi clandestina, vel interdicta coniugia nite præsumperint in gradu prohibito, etiam ignoranter; soboles de tali coniunctione suscepta prorsus illegitima censeatur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium; cum illi taliter contrahendo non expertes scientiæ, vel saltem affectatoris ignorantie videantur. Pari modo proles illegitima censeatur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum præter omne interdictum etiam in conspectu ecclesiæ contrahere præsumperint. sane si parochialis sacerdos tales coniunctiones prohibere cõtempserit, aut quilibet alius etiam regularis, qui eis præsumperit interesse, per triennium ab officio suspendatur grauius puniendus, si culpæ qualitas postulauerit. sed et ijs, qui taliter copulari præsumperint, etiam in gradu concessio, cõdignæ pænitiæ insungatur. Siquis autem ad impediendum legitimam copulam malitiosum impedimentum obiecit, ecclesiasticam non effugiat ultionem.

DE CONSANGVINITATE,
et affinitate, et sobole suscepta ex secundo matrimonio. T. III.

Idem Priori sancti Honorati Aualat. Cap. 1.
EX tenore tuarum litterarum accepimus, quod cum Petrus, et M. mulier in annis maioribus constituti per verba de præsentis matrimonii contraxissent, quidam dicentes illos quinto consanguinitatis gradu sese contingere, coram te coepit matrimonium accusare; qui deinde iuxta formam canonum præstito sacramento ad fundandam intentionem suam duos testes inducens, consanguinitatem ipsam taliter computauit. Malenutrita inquit, et uir eius Causitum, atq. Mariam, Causitum vero Guiscardum, Guiscardus Mariam, Maria Gilius, Gilius nuptam Petro. Item Maria vxorem Bernardi Amalrici, quæ Beatricem vxorem Bernardi Aldeberti, quæ Beatricem vxorem Bernardi de Rogordan, quæ Petrum, de quo agitur, genuit; quem alter testis in omnibus est secutus. reliquus vero consanguinitatis gradus hoc modo distinxit. Malenutrita vero, et uir eius Causitum,

atq. Mariam, Causitum autem (Gordian. Gordianus et matrem Gilius, Gilius sponsam Guiscardi, Petri, item Maria vxorem Bernardi Amalrici, vxor Bernardi Amalrici vxorem Bernardi Aldeberti, vxor Bernardi Aldeberti Beatricem matrem Petri genuisse monstratur. Porro accusatoris pars consanguinitatem sufficienter probatam asseruit ex depositionibus, prædictorum. Cum enim consanguinitatis gradus competenter distinxerint, nocere non poterat, quod nomina quarundam non expresserant personarum; cum demonstratio, seu circuloctio loco proprii nominis habeatur; adiciens, quod si vnus testis dictum, qui trium personarum nomina non expressit, reputaretur forte inualidum; assertioni tamen accusatoris, et testis alterius, in hoc articulo standum erat: cum in decreto Paschalis inueniatur, quod in omni negotio principalis persona de re sibi nota veritatem dicens, pro teste merito est habenda. cui quidem vno adhibito, duo efficiuntur, præterea superuacue videretur esse statutum, vt cum iuramento deberet recipi accusator, nisi ei crederetur in hoc articulo, tamquam testi. Ad hoc fuit ex parte aduersa responsio; quod cum iuxta canonicas sanctiones, non solum gradus sunt distinguendi, sed etiam personarum nomina designanda; et prædicti accusator, et testis in quarundam defecerant non inibus personarum; profecto ex depositionibus eorundem, et nihil penitus probabatur. nec obstat, quod altera pars proposuit demonstrationem vicem proprii nominis optinere. quia tunc demum demonstratio, vel circuloctio proprii nominis vicem supplet; cum potest de corpore, aut de persona constare. Vnde cum personarum illarum, quarum nomina minime sunt expressa, nulla prorsus memoria habeatur; vt pote longe retroactis temporibus defunctarum, huiusmodi circuloctio non est proprio nomine admittenda, maxime cum videatur ibi obscuritatem manifestam ingerere; vbi dicitur: Maria genuit vxorem Bernardi Amalrici, vxor Bernardi Amalrici genuit vxorem Bernardi Aldeberti; cum illa compossibilia esse potuerunt, ut et Maria vxorem Bernardi Amalrici, et alia vxor Bernardi Amalrici vxorem Bernardi Aldeberti genuerint, quæ filia Maria non fuisset; vt verbi gratia, si Bernardus Amalrici diuersas habuisset vxores. Ex eadem quoque parte fuit propositum, regulariter esse verum, vt nulli prorsus accusatori credi debeat,

tam

tamquam testi; cum iuxta sacrorum canonum statuta, et nullus in eodem negotio possit esse accusator, et testis. Supradictum vero Paschalis Papæ capitulum dicebatur ad fraternæ correctionis causam; in qua non secundum iudicarium ordinem, sed potius iuxta euangelicam regulam proceditur, restringendum; quod ex ipsius capituli tenore colligitur euidenter, sic enim in euangelio continetur, si peccauerit in te frater tuus: cor. e. inter te, et ipsum, si te non audierit, ad. tecum v. vel duos tes. etc. et tunc etiam huiusmodi testis adhibitus, non quidem commissi criminis, sed fraternæ potius commotionis testis erit. fuit quoque subsequenter ad iunctum, quod non ideo accusator cum iuramento admittitur; vt ei credi debeat tamquam testi; sed cum in causa matrimonij, quoad quædam laxius, quam in alijs negotijs procedatur; dum ad testimonium admittantur tam domesticæ, quam affines, et recipere testimonium de auditu; cuiusdam compensationis intuitu fuit a sacris canonibus introductum; vt accusator cum sollempnitate quadam, videlicet cum iuramento reciperetur; nec tamen ideo, vt testis debet recipi dictum eius, nam in alijs cõtrouersijs, licet quis præflet calumniæ sacramentum, non tamen ei creditur tamquam testi. præterea dictum vnus testis, qui propinquitatem habere se asserit per se notam, ex eo inualidum videbatur; quia cum secundum communem usum loquendi, dum quis dicit se librum alium quem per se nosse, intelligitur illum suo studio didicisse, dictus testis videbatur impossibile fuisse testatus; qui cum nodum quinque gesimū annū attigerit, illorum consanguinitatem suo studio se nosse proposuit; qui iam C. annis elapsis decessisse noscuntur. Præterea, cum alius testis ea, quæ super consanguinitate deposuit, a Maria Lamberti se didicisse confirmauerit; ac Maria iurata postmodum dixerit se de illis nihil sciuisset penitus, vel etiam audiuisse. illorum dicta sic asseruit pars altera benigne interpretanda, ne alteruter de perurio arguatur, vt videlicet ille, qui dixit, quod didicit a Maria, et Maria de illis nihil omnino sciuisset, et aut etiam audiuisse; et tamen ea, quæ nec sciuisset, nec audiuit ab aliquo, per se fingens dixerit ipsi testis; unde cum ipse fuerit de his instructus ab ea, quæ illa penitus ignorabat, huiusmodi testimonium debet inualidum iudicari. Cuius igitur nos duxeris cõsulendos, quid tibi sit in præmissis negotio faciendum; nos tam su-

prædictis, quam alijs intellectus deuotioni tuæ taliter respondemus; quod cum tolerabilius sit aliquos contra statuta hominum copulatos dimittere, quam coniunctos legitime cõtra statuta domini separare; per depositiones huiusmodi non est ad diuortij sententiam procedendum.